
UCHWAŁA Nr V/26/2015

Rady Gminy Świątki

z dnia 25 marca 2015 roku

w sprawie: szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi
opiekuńcze  i  specjalistyczne  usługi  opiekuńcze,  z  wyłączeniem
specjalistycznych  usług  opiekuńczych  dla  osób  z  zaburzeniami
psychicznymi,  oraz  szczegółowe  warunki  częściowego  lub  całkowitego
zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i 2 i art. 42 ustawy z dnia

8 marca 1990 r. o samorządzie  gminnym (t.j. Dz. U. z 2013 r., poz. 594 z późn. zm.) oraz

art.  50 ust.  6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r.  o pomocy społecznej  (t.j.  Dz.U. z  2015 r.

poz. 163), Rada Gminy Świątki uchwala, co następuje:

§ 1. 

Określa  się  szczegółowe  warunki  przyznawania  oraz  odpłatności  za  usługi  opiekuńcze

i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla

osób z zaburzeniami psychicznymi, świadczonych w miejscu zamieszkania podopiecznych,

oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat,  jak również

tryb ich pobierania. 

§ 2. 

Zakres i wymiar usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, oraz okres ich

świadczenia  uzależniony jest  od stanu zdrowia  świadczeniobiorcy,  jego sytuacji  rodzinnej

oraz  sytuacji  materialnej  jego  rodziny,  ustalonej  przez  pracownika  socjalnego  w  drodze

rodzinnego wywiadu środowiskowego oraz posiadanych środków finansowych w budżecie

OPS na ten cel i możliwości zabezpieczenia usług przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

w Świątkach.

§3.

Udzielenie  pomocy  w  formie  usług  opiekuńczych  następuje  na  wniosek  osoby

zainteresowanej,  jej  przedstawiciela  ustawowego,  bądź  innej  osoby  -  za  zgodą  osoby

zainteresowanej oraz z urzędu, w drodze decyzji administracyjnej.



§ 4. 

1. Świadczenie usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych odbywa 
się za odpłatnością.

2. Odpłatność za świadczone usługi wnoszona jest przez : 

1) Osobę  korzystającą  z  usług  –  w  zależności  od  dochodu  osoby  samotnie

gospodarującej lub dochodu rodziny na zasadach określonych w tabeli, która stanowi

załącznik nr 1 do niniejszej uchwały,

2) Małżonka,  zstępnych  przed  wstępnymi  wspólnie  niezamieszkujących  –  do

wysokości różnicy pomiędzy kosztem świadczonych usług, a odpłatnością wniesioną

przez osobę objętą usługami, jeżeli:

a) dochód  osoby  samotnie  gospodarującej  jest  wyższy  niż  300%  kryterium

dochodowego  osoby  samotnie  gospodarującej,  z  tym,  że  kwota  dochodu

pozostająca  po  wniesieniu  odpłaty  nie  może  być  niższa  niż  300%  tego

kryterium;

b) dochód osoby w rodzinie jest wyższy niż 300% kryterium dochodowego na

osobę  w  rodzinie,  z  tym,  że  kwota  dochodu  pozostająca  po  wniesieniu

odpłatności nie może być niższa niż 300% kryterium dochodowego na osobę

w rodzinie.

3) Osoby,  którym  przyznano  usługi  opiekuńcze  lub  specjalistyczne  usługi

opiekuńcze,  a  których dochód jest  niższy od kryterium dochodowego określonego

w art.8 ust.1 ustawy o pomocy społecznej są całkowicie zwolnione od opłat  za te

usługi.

§ 5. 

1. Na  wniosek  osoby zobowiązanej  do  ponoszenia  odpłatności  za  usługi  opiekuńcze

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, lub na wniosek członka rodziny tej osoby i za jej

zgodą  albo  na  wniosek  pracownika  socjalnego  osoba  zobowiązana  do odpłatności

może zostać częściowo lub całkowicie zwolniona z ponoszenia opłat.

2. Częściowe zwolnienie z ponoszonych opłat możliwe jest w przypadku: 

1) gdy  odpłatność  za  usługi  stanowić  będzie  nadmierne  obciążenie  budżetu

domowego dla osoby korzystającej z usług,
2) gdy odpłatność za usługi niweczyłoby skutki udzielonej pomocy, 
3) istnienie bardzo trudnej sytuacji życiowej i rodzinnej chorego.



 3. Całkowite zwolnienie z ponoszonych opłat możliwe jest w przypadku: 

1) ponoszenia  opłat  za  pobyt  członka  rodziny  w  domu  pomocy  społecznej,  ośrodku

wsparcia lub innej placówce,
2) gdy więcej niż jedna osoba w rodzinie wymaga pomocy w formie usług opiekuńczych,

w tym co najmniej jedna jest obłożnie chora, 
3) poniesienia strat w wyniku zdarzeń losowych lub klęski żywiołowej,     
4) gdy koszt leczenia osoby przekracza 30% jej dochodu.

4.  Decyzję o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z  odpłatności  podejmuje Kierownik
Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Świątkach  na  podstawie  wywiadu
środowiskowego przeprowadzonego przez pracownika socjalnego.

§ 6. 

Nie podlegają zwrotowi wydatki na usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze za

miesiąc, w którym nastąpiła śmierć świadczeniobiorcy. 

§ 7. 

Koszt 1 godziny usług świadczonych w ramach usług opiekuńczych i specjalistycznych usług

opiekuńczych ustala się jako równowartość 1,5% najniższej emerytury ogłoszonej w formie

komunikatu Prezesa ZUS w Monitorze Polskim, w zaokrągleniu do dziesięciu groszy w górę.

§ 8.

Odpłatność za usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze wnoszona jest przez

osoby  zobowiązane  lub  osoby  zobowiązane  do  alimentacji,  raz  w  miesiącu  w  kasie  lub

bezpośrednio na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świątkach do

dnia 10-tego każdego miesiąca po wykonaniu usług.

§ 9. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Świątki.

§ 10.

Traci moc uchwała Nr XV/96/2004 Rady Gminy w Świątkach z dnia 4 listopada 2004 r.

w  sprawie:  szczegółowych  warunków  przyznawania  i  odpłatności  za  usługi  opiekuńcze

i  specjalistyczne  usługi  opiekuńcze  oraz  szczegółowych  warunków  częściowego  lub

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania.

§ 11.

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym

Województwa Warmińsko - Mazurskiego. 



Uzasadnienie

Zgodnie  z  art.  50  ust.  1  ustawy  z  dnia  12  marca  2004r.  o  pomocy  społecznej

(t.j. Dz. U z 2015r., poz. 163) osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych

przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie

usług  opiekuńczych  lub  specjalistycznych  usług  opiekuńczych.  Usługi  opiekuńcze  lub

specjalistyczne  usługi  opiekuńcze  mogą  być  przyznane  również  osobie,  która  wymaga

pomocy  innych  osób,  a  rodzina,  a  także  wspólnie  niezamieszkujący  małżonek,  wstępni,

zstępni, zstępni nie mogący takiej pomocy zapewnić (art. 50 ust. 2 cyt. Ustawy). 

W myśl art. 50 ust. 3 w/w ustawy usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu

codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zalecaną przez lekarza pielęgnacje oraz

w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

Z kolei zgodnie z art. 50 ust. 4 cyt. ustawy specjalistyczne usługi opiekuńcze są to

usługi  dostosowane  do  szczególnych  potrzeb  wynikających  z  rodzaju  schorzenia  lub

niepełnosprawności,  świadczone  przez  osoby  ze  specjalistycznym  przygotowaniem

zawodowym.

Zgodnie z art.  50 ust.  5 cyt. ustawy ośrodek pomocy społecznej, przyznając usługi

opiekuńcze, ustala ich zakres, okres i miejsce świadczenia.

Na podstawie zaś art. 50 ust. 6 w/w ustawy rada gminy określa, w drodze uchwały,

szczegółowe  warunki  przyznawania  i  odpłatności  za  usługi  opiekuńcze  i  specjalistyczne

usługi  opiekuńcze,  z  wyłączeniem  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  i  osób

z  zaburzeniami  psychicznymi,  oraz  szczegółowe  warunki  częściowego  lub  całkowitego

zwolnienia z opłat, jak również tryb ich pobierania.

Uchwałą Nr XV/96/2004 z dnia 4 listopada 2004 r. Rada Gminy w Świątkach określiła

szczegółowe  warunki  przyznawania  i  odpłatności  za  usługi  opiekuńcze

i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od

opłat, jak również trybu ich pobierania.

Dotychczas obowiązujące w tym zakresie podstawy prawne wymagają modyfikacji

dostosowując je do aktualnych potrzeb podopiecznych Ośrodka oraz możliwości finansowych

gminy.



Z  uwagi  na  możliwości  finansowe   Ośrodka,  ustalono  zasadę  przyznawania

w pierwszej  kolejności  usług opiekuńczych osobom samotnym oraz osobom samodzielnie

gospodarującym.

Ponadto uchwała wymienia okoliczności, które będą miały wpływ na wymiar usług

opiekuńczych, jak również ich zakres  oraz okres na jaki będą przyznawane.

Z kolei w § 3 uchwały zostały szczegółowo określone warunki ponoszenia odpłatności

w odniesieniu do osoby korzystającej z usług oraz małżonków, zstępnych oraz wstępnych nie

zamieszkujących wspólnie z osobą korzystającą z usług, przy czym są one uzależnione od

sytuacji dochodowej i majątkowej tych osób.

Zgodnie z dyspozycją cyt. wyżej zapisu ustawowego uchwała przewiduje całkowite

lub częściowe zwolnienie z odpłatności osób zobowiązanych w przypadkach wyjątkowych,

które każdorazowo podlegać będą ocenie Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

w Świątkach.

Jednocześnie  mając  na  względzie  aktualne  orzecznictwo  sądowo-  administracyjne,

wyłącznie  rada  gminy  posiada  kompetencje  do  określenia  kosztów  świadczonej  usługi

opiekuńczej, która w niniejszej uchwale została określona w odniesieniu do kwoty najniższej

emerytury ogłoszonej przez Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, wynoszącej od dnia

1 marca 2015 - 880,45 zł.         

Wobec powyższego podjęcie nowej uchwały w tym zakresie jest uzasadnione.    



Załącznik  nr 1               

do uchwały Nr V/26/2015

Rady Gminy Świątki       

z dnia 25 marca 2015 roku 

Tabela 

odpłatności za usługi opiekuńcze dla osób samotnie gospodarujących

i zamieszkujących w rodzinie.

Dochód w % stosunku do
kryterium dochodowego

osoby lub rodziny zgodnie z
art. 8 ust.1 ustawy o pomocy

społecznej

Wysokość odpłatności w %
dla osoby samotnie

gospodarującej

Wysokość odpłatność w %
dla osoby w rodzinie

Do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie

od 100% do 125% 5% 15%

od 125% do 150% 10% 20%

od 150% do 200% 15% 25%

od 200% do 250% 20% 35%

od 250% do 300% 30% 60%

od 300% do 400% 45% 80%

od 400% do 500% 70% 100%

Powyżej 500% 100% 100%


